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Abstract 

Due to its geopolitical position and energy resources, Iraqi Kurdistan is 
considered a strategic and important region for regional and extra-regional 
powers. This issue has caused the formulation and follow-up of a special 
policy towards this region in the past, in line with or in some cases in 
conflict with the strategy of these countries towards Iraq, a part of their 
policy to achieve their interests and goals in West Asia. These conditions 
have intensified especially since the US invasion of Iraq in 1991 and the 
establishment of a very distinct state of self-government in this region, 
followed by the occupation of this country in 2003 and the recognition of 
the autonomy of the Kurdistan Region in the 2005 Iraqi Constitution. In 
this context, the main question of this research is how the foreign policy of 
the Islamic Republic of Iran and the United States towards the Kurdistan 
region of Iraq can be explained and evaluated in the period from 2003 to 
2023. The findings of this research, which was carried out with a 
descriptive-analytical method and using documentary sources, show that 
the foreign policy of the Islamic Republic of Iran towards the Kurdistan 
region of Iraq is in the framework of the foreign policy of defensive 
realism and based on the strategy of balancing threats and the foreign 
policy of the United States. In this region, aggressive realism foreign 
policy based on the strategy of shifting responsibility has been pursued. 
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 چکیده

کردستان عراق باتوجه به جایگاه ژئوپلیتیکی و وجود منابع انرژی درآن، 
ای و فرامنطقه ای به های منطقهای استراتژیک و پراهمیت برای قدرتمنطقه

ای در حساب می آید. این مساله سبب شده است تدوین و پیگیری سیاست ویژه
ا در مواردی در تعارض با راهبرد این قبال این منطقه نیز از گذشته، همراستا و ی

کشورها در قبال عراق، بخشی از سیاست آنان به منظور دستیابی به منافع و 
اهداف شان در غرب آسیا باشد. این شرایط بویژه از زمان حمله ایالات متحده به 

و ایجاد وضعیت بسیار متمایز خودگردانی در این منطقه و  1991عراق در سال 
و به رسمیت شناخته شدن خودمختاری  2003ین کشور در سال سپس اشغال ا

عراق تشدید شده است. دراین  2005اقلیم کردستان در قانون اساسی مصوب 
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چارچوب، سوال ا لی این پژوهش آن است که سیاست خارجی جماوری 
اسلامی ایران و ایالات متحده در قبال منطقه کردستان عراق در بازه زمانی 

ونه قابل تبیین و ارزیابی است. یافته های این پژوهش که با چگ 2023تا2003
تحلیلی و با استفاده از منابع اسنادی  ورت گرفته نشان  ـ روش تو یفی

دهد که سیاست خارجی جماوری اسلامی ایران در قبال منطقه کردستان می
عراق، در چارچوب سیاست خارجی رئالیسم تدافعی و مبتنی بر راهبرد موازنه 

ید و سیاست خارجی ایالات متحده در قبال این منطقه در قالب سیاست تاد
 خارجی رئالیسم تااجمی و مبتنی بر راهبرد احاله مسئولیت پیگیری شده است.

سیاست خارجی، جماوری اسلامی ایران، کردستان عراق،  واژگان کلیدی:
 ایالات متحده آمریکا، رئالیسم تدافعی و تااجمی.
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 مقدمه

در از نفت و گاز،  یتوجاقابلستان عراق به دلیل دارا بودن بخش کردمنطقه 
هایی چون دجله، زاب  غیر، دیاله و های بالادستی رودخانهداشتن قسمت یاراخت

همچنین همسایگی با کشورهای ایران، سوریه و ترکیه، یکی از مناطق پراهمیت 
ن عراق را در د از کل سرزمی17در منطقه غرب آسیا است. اقلیم کردستان 

است. این  شدهیلتشکشود و از سه استان دهوک، اربیل و سلیمانیه شامل می
های قومیتی مام و حاضر در یکی از گروه عنوانبهمنطقه، محل زیست کردها 

در د از جمعیت عراق را تشکیل 20نظا  سیاسی عراق جدید است که کمتر از 
ائتلاف  یلهوسبهل عراق و اشغا 2003دهند. منطقه کردستان پس از سال می
ای منطقه عنوانبهطور رسمی آمریکا به متحدهیالاتاالمللی به رهبری بین

به رسمیت شناخته  ـ 2005مصوب سال ـ  خودمختار در قانون اساسی عراق
شد. اقلیم کردستان از همان دوران پیشا اشغال با توجه به نور و سابقه ارتباطی 

به جات رسیدن به  یافرا منطقهای و منطقه یهاقدرترهبران کرد با برخی 
های سیاسی و امنیتی گروه وآمدرفتخودمختاری و یا استقلال، محل حضور و 

ها و منافع و وجود خواسته وآمدهارفتکشورهای مختلف بوده است. این 
ها و رهبران اقلیم کردستان باعث شد تا مشترک و یا حتی متعارض میان آن

فرا و  یامنطقه یهاقدرتکردی بخشی از سیاست خارجی ، سیاست مروربه
 یافرا منطقهو  یامنطقهرا تشکیل دهد. در این میان، دو قدرت بزرگ  یامنطقه

آمریکا با عنایت به قدرت سیاسی،  متحدهیالاتایعنی جماوری اسلامی ایران و 
انِ این امنیتی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی که در کشور عراق و منطقه کردست

پس از سال  خصوصبهترین بازیگران حاضر در این اقلیم مام کشور داشتند به
 و تشکیل عراق جدید تبدیل شدند.  2003
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 عراق یزخنفتموقعیت کردستان و مناطق  .1شکل

 
میلادی و حمایت از 1991در سال  فارسیجخلپس از جنگ دو   متحدهیالاتا

ور در شمال عراق، سیاست کردی را در کردها با اعلا  منطقه پروازممن
. این (175: 1396 غلامی، و کریمی) تر کردهای خارجی خود برجستهسیاست

های آمریکا در اقلیم کردستان به یکی از دغدغه یخارج یاستسباعث شد تا 
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دولت عراق و کشورهای پیرامونی این منطقه یعنی ایران، سوریه و ترکیه مبدل 
بدین خاطر بود که  مسالهاین   (.56: 1391ن و قدیمی، نشی)قربانی شیخشود 

های آن در این های آمریکا در این اقلیم همواره تابعی از سیاستسیاست
های مجاور از اقدامات و استراتژی کشورها بوده و نگرانی دولت

ها از طریق اقلیم آن در قبالبود که امکان داشت آمریکا  اییانهجومداخله
 جرا درآورد. کردستان به ا

یکی از کشورهای همسایه منطقه اقلیم کردستان  عنوانبهاز سوی دیگر، ایران 
بخشی از کردهای منطقه  قرار گرفتنعراق به دلیل سرشت ایرانی قو  کرد و 

اجتماعی زیادی با -در درون مرزهای آن، از اشتراکات فرهنگی یاغرب آس
های در طی تاریخ، همکاریمرد  این منطقه برخوردار بوده و به همین رو 

ها در مقابله با رژیم امنیتی مانند حمایت از آن-های سیاسیزیادی نیز در عر ه
های جماوری اسلامی ایران در قبال بعثی  دا  انجا  داده است. عمده سیاست

آوردن خودمختاری نسبی این منطقه در دهه  به دستکردستان عراق نیز پس از 
این  ز، رویکردی امنیت محور را دارا بوده است و برمیلادی تا به امرو1990

شده با رهبران و مسئولان این اقلیم طی ترین مسائل مطرحاساس یکی از مام
ها، مسائل امنیتی چون حضور نیروهای کرد معارض ایران در این این سال

 منطقه، حضور نیروهای اطلاعاتی رژیم  ایونیستی و امثال آن بوده است. 
 مؤثرخارجی این دو بازیگر مام  به اهمیت سیاست با توجهارچوب، چ یندر ا

در تحولات منطقه اقلیم کردستان و لزو  بررسی تطبیقی آن به جات فام باتر 
 سؤالآن است تا به این  به دنبالها، این پژوهش های آنرویکردها و استراتژی

در قبال  تحدهمیالاتاسیاست خارجی جماوری اسلامی ایران و »پاسخ دهد که:
چگونه قابل ارزیابی و  2023تا2003منطقه کردستان عراق در بازه زمانی 

ایران و  محور یتامنشده نیز با عنایت به رویکرد فرضیه مطرح«. تبیین است
 جماوری خارجی سیاست»که: است  ورتینبد متحدهیالاتاقدرت محور 

 خارجی سیاست بچارچو در عراق، کردستان منطقه قبال در ایران اسلامی
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 متحدهیالاتا خارجی سیاست و تادید موازنه راهبرد بر مبتنی و تدافعی رئالیسم
 راهبرد بر مبتنی و تااجمی رئالیسم خارجی سیاست قالب در منطقه این قبال در

-روش تو یفی بر اساساین پژوهش «.است شده پیگیری مسئولیت احاله
 است. شدهئهاراتحلیلی و با استفاده از منابع اسنادی 

 پیشینه پژوهش

متعدد و مختلفی  یهاپژوهشبا توجه به اهمیت تحولات منطقه کردستان عراق، 
 متحدهیالاتاجماوری اسلامی ایران و  ازجملهدر مورد نقش بازیگران مختلف 

در چند دسته زیر  توانیمرا  هاآندر قبال این منطقه نگاشته شده که 
 کرد:  بندییمتقس

ثاری است که با ارزیابی تحولات منطقه اقلیم کردستان عراق دسته اول، آ
آن، به بررسی بازتاب، پیامدها و الزامات  طلبانهاستقلالهای فعالیت یژهوبه

. چنانچه اندپرداختهسیاست خارجی جماوری اسلامی ایران در این زمینه 
 (،1398(، )نصری و رضایی، 2021(، )حسن حمه، 2023)عزیز،  یهاپژوهش

(، 1393(، )بوژمارانی و پوراسلامی، 1399)پوراحمدی میبدی و قیاسی، 
( و )پیشگاهی فرد و 1398نژاد، )فرزین راد، فروزان، عالیشاهی و مجیدی

 . اندشدهدر این چارچوب نگاشته ( 1391نصراللای زاده، 

از سوی دیگر، در دسته دو ، پژوهشگران در دد تبیین سیاست خارجی آمریکا 
(، )انتصار، 2022چنانچه )چومانی،  اندبودهاقلیم کردستان عراق  در منطقه

)عباسی و طاهری، ، (1397)رومینا و بیدار،  (،1398)رجبی, (، 2018
)دهقانی فیروزآبادی، خدیری ، (1390)جفره، متنی و رهگوی،  (،1397

( 2014و )شریف،  (1391نشین، قدیمی، )قربانی شیخ، (1392وریک، 
تحولات منطقه  در پرتوریکا در قبال کردهای عراق سیاست خارجی آم

خاورمیانه و پیامدهای آن برای جماوری اسلامی ایران را مورد ارزیابی قرار 
 . اندداده
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مرتبط با این مقاله، به بررسی سیاست خارجی سایر  یهاپژوهشسومین دسته 
سلامی بازیگران در منطقه اقلیم کردستان عراق و پیامدهای آن بر جماوری ا

، جلال پور، شاابی و ینمحقق)بوداغی،  چنانچه اندپرداخته متحدهیالاتاایران یا 
)باقری، مرادی و نظاملو،  (1393)عبداله پور، اخباری و کرمی راد،  (،1400
)اخوان  ( و2017)لیگا،  (،1397)حیدری، ابطحی، احمدی و ساعی،  (،1394

 یراتتأثخود به بررسی ، در پژوهش (1396کاظمی، رستمی و شاهملکی، 
سیاست خارجی روسیه، ترکیه و رژیم  ایونیستی در اقلیم کردستان بر 

 .اندکردهاشاره متحدهیالاتاجماوری اسلامی ایران و 
در یک پژوهش   رفاًکه  دهدیمموجود نشان  یهاپژوهشبررسی مجموعه 
جی ( به بررسی تطبیقی سیاست خار1400نژاد و داوودی، )عمرانی، آرین

بررسی   رفاًکه در آن نیز  شدهاشاره متحدهیالاتاجماوری اسلامی ایران و 
 -و نه در قبال کردستان عراق –تطبیقی سیاست خارجی دو کشور  در عراق 

های متعدد و مختلف در این پژوهش باوجوداین اساس،  تبیین گردیده است. بر
 شدهمطرحهای وهمقاله حاضر از حیث موضوعی از تمامی گر درمجمورحوزه 

این پژوهش در پی بررسی تطبیقی سیاست خارجی  چراکهمتمایز است 
و جماوری اسلامی ایران در اقلیم کردستان عراق است؛ موضوعی  متحدهیالاتا

 قرار نگرفته است.  یموردبررسمستقل  طوربهکه 

 بانی نظریم

ود، رویکردی شمکتب قدرت یاد می عنوانبهگرایی یا رئالیسم که از آن واقع
الملل حاکم بوده و پارادایم حاکم بر ها بر فضای روابط بیناست که طی سال

. (235: 1399)نیاکوئی و حاجی،  داده استمطالعات این رشته را تشکیل می
و  ییگرانوواقعگرایی کلاسیک، توان به سه دسته واقعاین نظریه را می

به رویکرد ساختاری  توجهبا بندی کرد که گرایی نوکلاسیک تقسیمواقع
 مورداستفادهگرایی در این مقاله گرایی ساختاری یا نوواقعپژوهش، واقع
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است. این نظریه خود، به دو پارادایم رئالیسم تااجمی و تدافعی  قرارگرفته
 شود.تقسیم می

گرایی است که افرادی چون فرید رئالیسم تااجمی یکی از نظریات مام نوواقع
 پردازان این نظریه دانستترین نظریهتوان از مامشایمر را میزکریا و جان مر

این فرض استوار است که  (. رئالیسم تااجمی بر130: 1384)مشیرزاده، 
دهی به رفتار بازیگران جاانی یعنی عامل بسیار مامی در شکل المللینبنظا 
همیت ها هستند. عوامل ساختاری مانند آنارشی و توزیع قدرت نیز از ادولت

الملل برخوردارند. این نظریه توجه چندانی به بالایی برای تبیین سیاست بین
کند و تمایل دارد تا کشورها ملاحظات سیاسی فردی یا ایدئولوژیک داخلی نمی

: 1393، یمرمرشا) بگیرد نظر های بیلیارد درهای سیاه یا توپرا به شکل جعبه
الملل است. این روابط بین(. این نظریه قائل به مفروضات زیر در 12

های بزرگ به ، آنارشیک است؛ قدرتالمللینبنظا از:  اندعبارتمفروضات 
های نظامی بالا به حدی از توانایی نظامی تااجمی دلیل برخورداری از قابلیت

اند که طی آن توانایی  دمه زدن و انادا  سایر بازیگران را داشته باشند؛ رسیده
 لذاهای دیگر مطمئن باشد. ند در مورد مقا د و نیات دولتتوادولت هرگز نمی

به هیچ دولتی اطمینان داد که فلان دولت علیه او اقدا  تااجمی انجا   توانینم
که یکی از مفاهیم « معمای امنیت» این اساس  بر (.36-35)همان:  دهدنمی

ا بازتاب الملل است منطق ا لی رئالیسم تااجمی رآشنا در ادبیات روابط بین
 ینتأم به دنبالها با به حداکثر رساندن قدرت خود دهد که طی آن دولتمی

پیوسته  طوربهو  لزوماًها امنیت خویش هستند. البته لاز  به ذکر است که دولت
کنند که بلکه تناا زمانی به این کار مبادرت می ؛طلبی نیستنددرگیر توسعه

اساس این معما در این  .(Taliaferro, 1999)  امکان آن وجود داشته باشد
امنیت خود موجب  ینتأمحقیقت نافته است که اقدامات یک دولت جات 

هدف  جاتینبد(. 40: 1393، یمرمرشا) شودها میکاهش امنیت دیگر دولت
گیرد به می در نظردولتی برای خود  هر اساساًهای بزرگ و ای که قدرتعمده
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قدرت جاانی است که این موضور به معنای حداکثر رساندن سام خود از کیک 
به دنبال   رفاًهای بزرگ قدرت وجود،ینبااهاست. کاهش قدرت سایر دولت

ها خوشایند برای آن آنچهآن نیستند که از همه، قدرت خود را بیشتر کنند بلکه 
 است المللینبنظا به هژمون یعنی تناا قدرت بزرگ در  شدنیلتبداست 

 (. 2)همان: 

 سیاست خارجی کشورها در  منطق رئالیسم تهاجمی )منبع: نگارندگان( .2ل شک

 
 

در های بزرگ هژمونی که مرشایمر در نظریه رئالیسم تااجمی خود برای قدرت
امکان  چراکهای است و نه یک هژمونی جاانی؛ گیرد یک هژمونی منطقهمی نظر

است. آب عاملی است که ها و دریاها بسیار کم این امر به دلیل وجود اقیانوس
آن از  یلهوسبههایی که شود تا اشغال و تسلط نظامی بر سرزمینباعث می
)گرچه اگر یک کشور بتواند به برتری  پذیر نباشدامکان ،اندجداشدهیکدیگر 

 است( تصورقابلشدن نیز رقبایش برسد هژمون جاانی در برابرای مطلق هسته
های خصوص لاز  به ذکر است که قدرتاین  (. در156: 1393، یمرمرشا)

نمایند تا از ای تلاش میبزرگ علاوه بر تلاش برای دستیابی به هژمون منطقه
 ها بالقوه به این مقا  در مناطق دیگر جلوگیری کنندرسیدن سایر قدرت
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(. در راستای رسیدن به 13: 1401)عابدینی کشکوئیه، مسعودنیا و گودرزی، 
گذاری و ، طعمهیریگباجمر راهبردهایی چون جنگ، هدف مذکور، جان مرشای

، یموازنه سازبیاری معرکه، احاله مسئولیت، تحریک برای فرسایش، آتش
دهد که از این میان دو استراتژی احاله روی را پیشنااد میو دنباله یساکت ساز

دهد. جدی قرار می موردتوجهرا برای کنترل رقیبان  یموازنه سازمسئولیت و 
آن قدرت  یلهوسبهله مسئولیت راهبردی است که یک کشور سعی دارد احا

های جنگ یا ایجاد موازنه در قبال قدرت رقیب را دیگری را وادار کند تا هزینه
، مرشایمر) است ماندهیباق یهدر حاشخودش  کهیدر ورت ؛بگیرد بر عاده
خود در  یک قدرت ،نیز استراتژی است که طی آن یموازنه ساز(. 177: 1393

)عابدینی کشکوئیه، مسعودنیا و گودرزی،  تلاش است تا رقیبش را کنترل کند
1401 :13.) 

این  مقابل رئالیسم تااجمی، مفروضات رئالیسم تدافعی بر در یگرداز سوی 
الملل ها بازیگران و کنشگران ا لی در روابط بین، دولتاولاً اساس است که 

 و انگیزه، هدف یاًثان. هستندفعالیت  در حالآنارشیک  ییدر فضاهستند که 
 ینتأمسازی بقا و امنیت است اما تناا راه آوردن و بیشینه به دستا لی کشور 

 ,Waltz) )معضله امنیت( طلبی و جنگ نیستاز طریق توسعه لزوماًاین هدف 

 یرگذارتأثها رهبران ملی بر رفتار دولت یتصور ذهن، برداشت و ثالثاً. (1979
قرار  موردتوجه، قدرت سیاسی ملی به معنای بسیج منابع بسیار بعاًرااست و 

کند که فرض می طورینا( رئالیسم تدافعی 134: 1384)مشیرزاده،  دارد
بد و ناپسند نیست و این عامل باعث  لزوماً المللینبنظا آنارشی موجود در 

ها ه دولتشود تا این مفاو  فام شود که امنیت کم و نایاب نیست. درنتیجمی
ها وجود دارد نسبت به آن اقدا  در زمانی که احساس کنند تادید علیه آن

راستای  جلوگیری از عنصر تادیدآمیز و در منظوربهخواهند کرد و این اقدا  
معضل  کهیدر ورتاست. لاز  به ذکر است که  المللینبنظا ایجاد موازنه در 

)برزگر،  شودتر میها نیز سختشوجود داشته باشد واکن یتوجاقابلامنیتی 
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این اساس، بر اساس رویکرد رئالیسم تدافعی، نور واکنش  (. بر125: 1388
یک کشور دیگر یا در قبال یک رویداد  اتخاذشدهیک کشور به سیاست 

 بیش از تلاش بر موازنه قوا بر برداشت آن کشور از سطح تادید و بر المللیینب
 .گیردیممبنای موازنه تادید شکل 

 برداشت کشورها و موازنه تهدید از منظر رئالیسم تدافعی .3شکل 

 (Bock and Eschenbacher, 2014: 77) 

داند. ها میرا دلیلی بر خودیاری دولت المللینبنظا این نظریه، آنارشیک بودن 
ای وجود ندارد که در یک که دولت و یا قدرت فائقه یتا زماناین اساس  بر

ها فقط کند، هرکدا  از دولت ینتأممراتبی امنیت سایرین را نظا  سلسله
ها توانند به قدرت و توان خود تکیه کنند. در این نور از ساختار، دولتمی
و متمایز و جایگاهشان در محیط  مستثناواسطه قدرت است که از یکدیگر به

(. 47-46: 1395)اخوان کاظمی و روستاقی،  شودالمللی مشخص میبین
در سازی قدرت بلکه نه به دنبال بیشینه المللینبنظا ها در دولت وجود،ینااب
جات نیل به این مقصود نیز علاقه و  حفظ موجودیت خویش هستند که در یپ

 لزوماً طلبی ندارند. در این راستا این نظریه معتقد است که ای برای توسعهبرنامه
 :Waltz, 1979) شودیگران نمیطلبی منجر به ایجاد و حفظ امنیت بازتوسعه

اتخاذ یک 
 سیاست

بازیگر  بازیگر ب
 الف

میزان و شدت 
برداشت  تهدید

شده از آن 
سیاست)کم/زیاد

) 

تصویر بازیگر ب از بازیگر 
 الف
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گرایان تدافعی است که به معنای ترین دغدغه واقع. امنیت ا لی(185-195
 برخورداری از قدرت کافی برای ایجاد موازنه قدرت برای ایجاد آن است

کند که راستا والتز بیان می یندر ا(. 83: 1401)جمشیدی، فتاحی و  دیق، 
جلوگیری از  به دنبالها امنیت، دولتافزایش قدرت برای حفظ  در کنار

. (Waltz, 1979) افزایش قدرت دیگران و برهم خوردن موازنه قدرت هستند
نه  شود تا این نظریه جزء نظریات حفظ وضع موجود واین موضور باعث می

ها سیاست خارجی این تفکر، دولت بر اساسآید.  حساببهطلب تجدیدنظر
تا از  کنندیم(. به همین جات تلاش 16: 1388)برزگر،  محوری دارند تادید

یا بازدارندگی به مقابله با تادیدات موجود بپردازند.  یموازنه سازطریق راهبرد 
تا سیاست خارجی  شودیمبه آنچه بیان شد، در ادامه در این مقاله، تلاش  با توجه

نیت ام ینتأمطلبی آن به دنبال قدرت متحدهیالاتاجماوری اسلامی ایران و 
محوری است که رهبران آن دارند.  های تادیدبلکه وجود برداشت ،بیشتر نیست

شود که منبع تادید ها یا کشورهایی میاین موضور باعث ایجاد اتحاد با گروه
 (. 9: 1394)متقی و سعیدی،  مشترک دارند

 پیشینه تاریخی تحولات منطقه اقلیم کردستان عراق

شورای امنیت سازمان ملل که با  یرأارس، با فپس از وقور جنگ دوِ  خلیج
در شمال عراق در حوالی اقلیم  پروازممنورفشار آمریکا  ادر شد، یک منطقه 

حملات دولت بغداد علیه  در برابرکردستان شکل گرفت که باعث شد تا مانعی 
مناطق کردی ایجاد شود. بدین ترتیب منطقه کردستان عراق با فشار خارجی به 

-65: 1391نشین و قدیمی، )قربانی شیخ خودگردان تبدیل شدیک حکومت 
نبود. با حمله  یرشموردپذچندان توسط حکومت مرکزی  مسالهاما این   (66

، اشغال این 2003المللی به رهبری آمریکا به عراق در سال ائتلاف بینمجدد 
ها و کشور و از میان رفتن حکومت بعثی  دا ، نقطه عطفی در فعالیت

های سیاسی کردها اتفاق افتاد. بدین سو، نیروهای کردی تلاش کردند نشگریک
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تا با حمایت و پشتیبانی نیروهای آمریکایی، دولت عراق را سرنگون کنند و 
 :Shareef, 2014) مند شوندبتوانند از امتیازات این همراهی باره بعداً  گونهینا

دولت جدید عراق و تدوین و  . این اتفاق نیز افتاد و پس از تشکیل(130-150
فدرالیسم جزو ا ول اساسی  2005تصویب قانون اساسی این کشور در سال 

 یشتریباداره کشور شناخته شد و کردها توانستند به کمک آمریکا از استقلال 
کردهای عراق همچنین .  (Hadji, 2015: 527) نسبت به قبل برخوردار باشند

ها و منا ب ستفاده لاز  را ببرند و به جایگاهتوانستند از فضای سیاسی جدید، ا
ها توانستند علاوه بر خوبی در حکومت مرکزی نیز دست یابند .بدین ترتیب آن

کسب چندین وزارتخانه کلیدی، پست ریاست جماوری را نیز به خود 
 .(75: 1395)روزبه و کیانی،  اختصاص دهند

داد تعیین وضعیت نیروهای قرار بر اساسبا خروج نیروهای آمریکایی از عراق 
اختلافات میان اقلیم کردستان و دولت مرکزی بر سر مسائلی چون   1آمریکایی

فروش نفت و گاز، بودجه این اقلیم و برخی موضوعات دیگر افزایش یافت و 
آمده در  به وجودباعث تعارضاتی میان طرفین در بحبوحه اعتراضات اجتماعی 

خصوص داعش در های تکفیری و بهوهگر یریقدرت گو  یننش یسنمناطق 
ها از سوریه به عراق که . با انتقال درگیری(34-33: 1398)رجبی،  سوریه شد
نشینی نیروهای پیشمرگه نیروهای ارتش این کشور و همچنین عقب با شکست

همراه بود، اقلیم کردستان توانست با دریافت کمک از کشورهایی چون 
و استان کرکوک  یابدباز، توان خود را متحدهیالاتا انگلستان، آلمان، فرانسه و

را که از منابع نفتی بالایی برخوردار است پس از آزادسازی به تصرف خویش 
 & Soderberg) درآورد و از دایره تسلط دولت مرکزی خارج نماید

Phillips, 2015: 34)  . باعث شد تا منابع مالی دولت اقلیم  مسالهاین

                                                                                                    
1. status of forces agreement (SOFA) 
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به آنکه  با توجههای جدید نفت افزایش یابد و افتن به چاهکردستان با دست ی
دولت مرکزی نیز در این برهه در ضعف قرار داشت، مسئولان این اقلیم به 

جدایی از دولت مرکزی عراق و ایجاد یک حکومت  یپرسهمهسمت برگزاری 
پرسی استقلال کردستان، یکی از مستقل کردی حرکت کنند. برگزاری همه

، یپرسهمهباوجود برگزاری  چراکهتاریخ اقلیم کردستان عراق بود.  لحظات مام
 مسالهرژیم  ایونیستی مخالفت کامل خود را با این  جزبهبازیگران خارجی 

پرسی با شکست روبرو گردید و مسعود بارزانی مطرح کردند. درناایت این همه
 گیری شدرهبر حزب دموکرات کردستان و رئیس وقت اقلیم مجبور به کناره

این اساس سیر تحولات منطقه کردستان عراق  . بر(35-34: 1398)رجبی، 
تا به امروز اقلیم کردستان   2003دهد که پس از اشغال عراق در سال نشان می

با حوادث  متعددی روبرو بوده که سه حادثه مام آن قانونی شدن خودمختاری 
پرسی استقلال عراق و همه از متحدهیالاتامنطقه اقلیم کردستان عراق، خروج 

 این منطقه از دولت مرکزی بوده است.

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات کردستان 
 عراق

اجتماعی، -ایران و کردستان عراق به دلیل وجود مناسبات و اشتراکات فرهنگی
روابط مناسبی را با یکدیگر  معمولاًسیاسی و اقتصادی طی سالیان اخیر 

، جماوری اسلامی ایران نشان داده که سیاست آن نسبت به وجودینباااند. تهداش
 ها، سیاستی با رویکرد امنیتآن یجوارهمبه  با توجهمنطقه اقلیم کردستان 

در  خصوصبهمحوری و در راستای حفظ آرامش در مرزهای غربی خود و 
مز امنیتی خود خطوط قر پا گذاشتن راستا زیر یندر امناطق کردنشین است و 

چارچوب، از سال  یندر ا. (Chomani, 2022: 1-12) کندرا تحمل نمی
و اشغال عراق، باوجود احساس تادید جماوری اسلامی ایران از جانب  2003

 -از این طرح متحدهیالاتاحمایت  یلبه دل -خودمختاری کردهای این کشور
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و اقتصادی خود و عراق جماوری اسلامی تلاش کرد تا با افزایش روابط سیاسی 
به حفظ امنیت خود اقدا  کند و در این راستا جزو اولین کشورهایی بود که 

)بیات، اقارب پرست و گلشنی،  کنسولگری خود را در اربیل افتتاح کرد
نیز که با حمله ارتش آمریکا به دفتر  2007. در حوادث سال (77: 1397

مات ایرانی همراه بود، ایران ضمن ارتباط ایران در اربیل و بازداشت پنج دیپل
اعتراض به اجازه کردها به آمریکا برای اقدا  علیه منافع خود، حملات خود را 

مانند پژاک  یرانیضد اهای کردی های گروهدر مناطق مرزی و علیه پایگاه
 .(Entesar, 2018: 73-83) افزایش داد

اوباما، کردها و  کار آمدنو روی  2011با خروج آمریکا از عراق در سال 
ایران رابطه باتری را نسبت به قبل تجربه کردند. این موضور باعث شد تا در 
شرایطی که داعش در نزدیکی مرزهای اربیل قرار داشت، نیروی قدس سپاه 

ن ایران به جات دفع این خطر از مرزهای خود با دعوت سران کرد، به راپاسدا
پرسی برگزاری همه وجود،ینبااد. ها و دفع خطر موجود بپردازحمایت از آن

استقلال کردستان باعث شد تا این دو از یکدیگر فا له بگیرند. در پی برگزاری 
پرسی جماوری اسلامی نشان داد که آرامش مناطق مرزی عراق و این همه

 وحدت آن برایش خط قرمز است و در این مورد سازش نخواهد کرد
مسئولان ایرانی با  ،. در این راستا(28: 1399)پوراحمدی میبدی و قیاسی، 

هماهنگی آنکارا اقدا  به برگزاری یک مانور نظامی در مرزهای خود با اقلیم 
نمودند که مرزهای زمینی و مسیرهای انتقال  یدتأککردستان کردند؛ همچنین 

و در حوادث  ازآنپس (.29همان: ) انرژی را به روی این اقلیم خواهند بست
ان که دخالت کردهای معارض عراقی در آن مشخص بود، ایر 1401سال

جماوری اسلامی تلاش کرد تا با ایجاد یک قرارداد امنیتی با دولت فدرال 
های خود در های تروریستی را از نزدیکی سرزمینعراق، اخراج این گروه

امنیت را به مناطق مرزی خود  مجدداً خود قرار دهد تا بدین طریق  دستور کار
 داند.بازگر
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رسد رویکرد سیاست خارجی جماوری با توجه به آنچه بیان شد، به نظر می
مبنای رئالیسم تدافعی و به  اسلامی ایران در قبال منطقه اقلیم کردستان عراق بر

امنیت در مناطق مرزی خود و با استفاده از راهبرد موازنه  یحداکثر سازجات 
یران، رویکرد، منافع، اهداف، . در این راستا، جماوری اسلامی ااستتادید 

جات پیش برد سیاست خارجی خود در داخل  راهبردها و ابزار مشخصی را در
کردستان عراق دنبال کرده است. درواقع، با توجه به حضور اسرائیل، 

های )که تحت حمایت قدرت ، ترکیه و کردهای معارض ایرانمتحدهیالاتا
ت امنیتی مانند داعش در منطقه اقلیم خارجی قرار دارند(، وجود برخی تادیدا

ها در دستیابی ایران به منافع خود، اقدامات کردستان عراق و نقش مخرب آن
های معارض کردی حاضر در این منطقه جات رخنه به داخل مرزهای گروه
و امکان گسترش فعالیت نیروهای  (172: 1392)درویشی و محمدیان،  ایران
)اخوان کاظمی، رستمی و شاهملکی،  به درون کشورطلب از این منطقه تجزیه
، جماوری اسلامی ایران تلاش کرده تا حد ممکن از نفوذ و (18: 1396

این کنشگران در این منطقه بکاهد و بدین طریق بتواند امنیت  یرگذاریتأث
کرده و تادیدات موجود را خنثی نماید. لذا ایران  ینتأممناطق غربی خود را 

امنیتی اسرائیل و کردهای معارض خود را ـ  نیروهای نظامی حضور و فعالیت
مستقیم مانند حملات موشکی و پاپادی به   ورتبهو  یدهبرنتابدر این مناطق 
های این نیروها و یا غیرمستقیم و با استفاده از نیروهای سیاسی مراکز و پایگاه

 یلیضد اسرائ های مقاومت ضدآمریکایی وحاضر در این منطقه و برخی از گروه
حداکثر اقدا  به مقابله با حضور این بازیگران در مناطق مرزی خود جات به 

این منطق، جماوری اسلامی ایران،  بر اساس .است خودکردهامنیت  یرسان
پرسی استقلال کردستان عراق بوده و سیاست خارجی، نظامی و مخالف همه

اب کرد ایرانی در این منطقه های مسلحانه احزامنیتی فعالی را در قبال فعالیت
دهنده راهبرد موازنه تادید که نشان (Chomani, 2022:1-12) پیگیری کرده

در سیاست خارجی جماوری اسلامی در قبال منطقه اقلیم کردستان عراق است. 
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سازی تادیدات و ایجاد امنیت اسلامی ایران در راستای خنثی یجماورابزارهای 
های مستشاری به های مقاومت، کمکمایت از گروهدر مناطق غربی علاوه بر ح

در بحران داعش، اعلا   ریح به مقامات کردی و  خصوصبهاقلیم کردستان 
عراقی در مورد هدف قرار گرفتن مراکز حضور نیروهای اسرائیل و معارض 
کردی در این منطقه و پشتیبانی از برخی از فرایندهای سیاسی عراق در راستای 

 گی خوب بوده است. راهبرد همسای

 آمریکا  متحدهیالاتاتحولات کردستان عراق  و سیاست خارجی 

نقطه عطف تاریخی در روابط  ینترمامرا باید  فارسیجخلجنگ دو  
جنگ،  دا ،  ینازاپسآمریکا و کردستان عراق به شمار آورد.  متحدهیالاتا

برای حمله  متحدهیالاتاوقت عراق، با توجه به حمایت کردها از  جماوریسرئ
به عراق و ضربه زدن به حکومت مرکزی، در دد انتقا  از این همکاری برآمد و 

مناطق کردنشین را دنبال کرد. در پی این  یساز یعربسیاست سرکوب و 
های منفی مجامع جاانی چون شورای امنیت سازمان ملل اقدامات که با واکنش

را در حمایت از مرد  این منطقه  درجه36متحد همراه بود، این شورا، مدار 
خودمختاری در اقلیم کردستان  شبهیکترسیم کرد که این موضور باعث شد تا 

حادثه، سطح روابط  ینازاپس. (231: 1386)محبوبی و کاظمی،  ایجاد شود
و کردها افزایش پیدا کرد و تعاملات میان آنان به دلایلی ازجمله  متحدهیالاتا

آمریکا در بغداد، گرایش سکولاریستی  هاییاستس باهمسویی رهبران کرد 
، وجود ثبات ها، داشتن روابطی مناسب با رژیم  ایونیستی و همکاری با آنآن

ها و حمایت نیروهای پیشمرگه کرد از ائتلاف نسبی این منطقه در این سال
 . (60: 1391نشین، قدیمی، )قربانی شیخ المللی ادامه یافتبین

باعث آن شد تا درناایت رهبران کردی بتوانند  2003ر سال اشغال عراق د
خودمختاری منطقه اقلیم کردستان را در قانون اساسی نظا  سیاسی جدید عراق 

ها اتفاق نیفتاد و حا ل بگنجانند. البته این موضور به این سادگی
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حاکمان  چراکهها بود؛ بسیار میان کردها و آمریکایی یهاوبرگشترفت
بر ایجاد یک دولت قوی لیبرال مانع  یدتأکبغداد در اوایل اشغال، با  آمریکایی

شدند. رهبران کرد نیز با یادآوری از هرگونه خودمختاری داخل این کشور می
انتظار حمایت از  ازآنپسهای خود از آمریکا در اشغال عراق و حوادث حمایت

وقت حزب اتحادیه جلال طالبانی، رهبر  ینکهکما اکردند؛ خود را اعلا  می
ما » گوید:خطاب به مسئولین آمریکایی می بارهیندرامیانی کردستان عراق، 

 «کنیمطلبید در مقابل، پاداشش را طلب میاسب تراوا نیستیم و اگر کمکی می
به نیاز به وجود  با توجه ،سرانجا  .(70-69: 1390)جفره، متنی و رهگوی، 

 متحدهیالاتاهای سیاست ن پس از شکستهمچنی یک نیروی همسو در عراق و
پس از ناکامی نامزدهای سکولار شیعه و اهل سنت و  خصوصبهدر عراق 

 روییانهمو اطمینان از  2005در سال  برگزارشدهموفقیت کردها در انتخابات 
ها، ا ل خودمختاری منطقه اقلیم کردستان عراق در قانون اساسی این کشور آن

پس  .(73-72 :1390 رهگوی، متنی و جفره،) ها وارد شدیبا حمایت آمریکای
این  1«چرخش به آسیا»از خروج آمریکا از عراق به دلیل اتخاذ استراتژی 

به علاقه دولت اوباما به استفاده از قدرت نر  و دیپلماسی  با توجهکشور، 
ه با همرا یباًتقرجلوگیری از نفوذ ایران در منطقه که  در کناراقتصادی در عراق 

با ایران نیز بود، توجه چندانی به  متحدهیالاتاای میان مذاکرات هسته
. (68: 1391نشین و قدیمی، )قربانی شیخ های رهبران کرد اتفاق نیفتادخواسته

های آمریکا در جات مقابله با رفتارهای در این دوران نیز حمایت وجود،ینباا
 نفت به خطر نیفتد ادامه داشتدولت نوری مالکی تا آنجا که جریان  ادرات 

(Shareef, 2014: 130-150) . 

ها در با شرور بحران داعش و سپس روی کار آمدن ترامپ در آمریکا حمایت

                                                                                                    
1. Pivot to Asia 
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جایی که این شرایط باعث آن شد  سطح سیاسی و نظامی از کردها تقویت شد تا
تا مسعود بارزانی رئیس وقت اقلیم کردستان به این تصور برسد که از 

پرسی استقلال کردستان برخوردار است. های لاز  برای برگزاری همهتحمای
ها با رابطه نزدیک آن باوجود ورت پذیرفت که  یدر حالاین حرکت کردها 

 & Nader) مخالف بود مساله، دولت آمریکا با این متحدهیالاتادولت وقت 

Others, 2016: 67-110) ذکر کرد توان . در این راستا علل متفاوتی را می
این دلایل را  ینترمامنتایج این انتخابات شد.  یدتائکه درناایت باعث عد  

به خصوص در -در حمایت آمریکا از دولت مرکزی قوی در عراق توانیم
در این کشور به قدرت  هاآنبه  تریکنزدشرایطی که حیدرالعبادی با رویکردی 

برای تحمل یک جنگ  ، ناتوانی منطقه(48-47: 1398)رجبی،  -رسیده بود
کردی با -با مبارزه با داعش، امکان بروز یک جنگ عربی زمانهمجدید 

ن آمریکایی متحداحمایت کشورهای همسایه بر ضد استقلال اقلیم، بدبینی سایر 
)کریمی و غلامی،  ها در داخل مرزهایشاناز امکان وقور شرایط مشابه برای آن

بط آمریکا با ترکیه)با عنوان کشوری با منفی این موضور بر روا یرتأث، (1396
 .(Hasan Hama, 2021)  از جمعیت کرد( جستجو کرد یتوجاقابلمیزان 

و کردستان عراق اشاره شد،  متحدهیالاتابا توجه به آنچه در مورد پیشینه روابط 
از مناسبات میان آنان طی  یاگستردهرسد که علیرغم تداو  سطح می به نظر

از  متحدهیالاتاای های منطقهاقلیم کردستان عراق در سیاست سالیان متمادی،
یک ابزار و تابعی از  مثابهبهیک استراتژی راهبردی برخوردار نشد و بیشتر 

های آمریکا در قبال ایران، ترکیه، دولت مرکزی عراق و حتی شاید سیاست
بط این اساس، علیرغم گسترش سطح روا قرار گرفت. بر مورداستفادهسوریه 

آنان، استراتژی راهبردی و مختص به کردستان عراق در سیاست خارجی آمریکا 
و سیاست تاکتیکی آمریکا در  (Shareef, 2014: 130-150) شکل نگرفت

 گیری، منافع، اهداف و راهبرد آن در غرب آسیا تنظیم گردید. چارچوب جات
منطقه غرب  آمریکا در متحدهیالاتاترین منفعت و هدف میان، مام یندر ا
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)متقی، بقایی و  آسیا، تثبیت تسلط و هژمونی آن در منطقه و جاان بوده است
های که رئالیست طورهمانتلاش کرده تا  متحدهیالاتا.  (3: 1389رحیمی 

 1های حاضرتااجمی بدان معتقدند با حمایت از ایجاد یک توازن قوا میان قدرت
های جلوگیری کند. حضور قدرتای یک قدرت رقیب منطقه کار آمدناز روی 
آن از طریق گسترش  یریقدرت گای چون جماوری اسلامی ایران و منطقه

به قرارگیری اقلیم کردستان  با توجهجباه مقاومت در منطقه باعث شده که 
عراق در مجاورت جماوری اسلامی و وجود روابط میان کردهای عراق با 

طقه و رهبران آن در راستای تضعیف از این من متحدهیالاتاکردهای ایران، 
همچنین در دد بوده تا از طریق  متحدهیالاتاجماوری اسلامی استفاده کند. 

 یریقدرت گحضور و قدرت سیاسی رهبران کرد در دولت مرکزی عراق، از 
  ورتبهنزدیک به ایران و جباه مقاومت جلوگیری نماید و  هاییانجر

بطه با اسرائیل در میان نخبگان و مرد  این ها را نسبت به راتدریجی حساسیت
تا از این طریق،  (43: 1390)میلتون ادوارد و هینچ کلیف،  کشور کاهش دهد

آورد؛ نمونه این امر را  به وجودسازی روابط میان آنان شرایط را برای عادی
وسیله مرکز که در اربیل و به«   لح و احیا»توان در برگزاری کنفرانس می

  ورت گرفت مشاهده کرد. 2« لح و ارتباطات»ایی آمریک
در قبال کردستان عراق را باید در  متحدهایالاتاین اساس، سیاست خارجی  بر

آمریکا در ایجاد توازن در منطقه غرب آسیا با استفاده از  راهبردکلانچارچوب 
سند در  مسالهها در نظر گرفت. این ای و احاله مسئولیت به آنبازیگران منطقه

 مورداشارهنیز  2017و  2015های راهبرد امنیت ملی آمریکا در سال
و در آن بر ضرورت ایجاد توازن قوا با ایران از طریق متحدان  قرارگرفته

 یدتأکهمچنین در این اسناد .  (NSS, 2017: 49) شده است یدتأکای منطقه

                                                                                                    
 راهبرد موازنه فراساحلی. 1

2. Center for Peace Communications 
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در  متحدهایالاتشده که استفاده مستقیم از نیروی نظامی نباید نخستین گزینه 
به قدرت محدود  با توجهچارچوب،  یندر ا. (NSS 2015: 8) قبال ایران باشد

های پیرامونی خود که نمونه دولت منطقه اقلیم کردستان در مواجاه با دولت
پرسی استقلال این منطقه مشاهده کرد، توان در شکست همهبارز آن را می

توان و از طریق اجازه کنشگری به  رهبران این منطقه این مسئولیت را برحسب
نیروهای امنیتی اسرائیلی و نیروهای معارض کردی جات فعالیت در این اقلیم 

شیعیان در  یریقدرت گعلیه ایران و همچنین فعالیت جات ممانعت از تثبیت 
علاوه بر ارائه  متحدهایالاتدولت مرکزی انجا  دادند. این اقدامات سبب شد تا 

های جات تقویت پیشمرگه نظامی به حکومت این منطقه در های مالی وکمک
میلیونی 20مقرری  قرار دادنکرد از طریق ارسال تجایزات، آموزش نیروها، 

در ، (Aziz, 2023) در بحبوحه جنگ با داعش( خصوصبه) دلاری
این اساس، به  های لاز  را از آنان انجا  دهد. برسیاسی نیز حمایت یهامناسبت

در قبال کردستان عراق پس از تشکیل  متحدهایالاتهای سیاست رسدیمنظر 
گیری مبتنی بر نظا  سیاسی جدید در عراق ثابت بوده و این کشور با جات

ای از جلوگیری از بروز و ظاور یک هژمون منطقه باهدفرئالیسم تااجمی که 
ی گیرد به دنبال تضعیف جماورطریق راهبرد احاله مسئولیت  ورت می

 ای از طریق این اقلیم بوده است.یک رقیب منطقه عنوانبهاسلامی ایران 

 گیرینتیجه

این کشور که با نظا  سیاسی جدید در  کار آمدنو روی  نظا  بعثی عراقسقوط 
زمینه کنشگری بازیگران ، همراه شد خودمختاری منطقه اقلیم کردستانتوسعه 
و  عراق به دلیل اهمیت ژئوپلیتیک ی را در کردستانافرا منطقهی و امنطقه

 یاستساین پژوهش در پی بررسی  آورد. به وجود این منطقه یکژئواکونوم
 یعنی جماوری اسلامیمنطقه اقلیم این ترین بازیگران حاضر در مام یخارج

پاسخ  سؤالاین اساس بنا داشت تا به این  آمریکا بود و بر متحدهایالات ایران و
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 منطقه قبال در متحدهایالات و ایران اسلامی جماوری خارجی سیاست کهدهد 
 ارزیابی و تبیین قابل چگونه 2023تا2003 زمانی بازه در عراق کردستان

رئالیسم تااجمی و رئالیسم تدافعی برای  یهدو نظردر این راستا از  .است
دهنده آن نشان شدهانجا های بررسی باره گرفته شد. سؤالدهی به این پاسخ
آمریکا در قبال منطقه اقلیم کردستان  متحدهایالاتکه سیاست خارجی است 

های این کشور در قبال کشورهای عراق، سیاستی ابزاری و تابعی از سیاست
های سیاست بر اساسترکیه، ایران و سوریه بوده است. با توجه به این امر و 

بر رئالیسم رویکردی مبتنی  پیگیریبا  متحدهایالاتای این کشور، منطقه
حفظ قدرت و برتری خود در منطقه غرب آسیا است.  به دنبالتااجمی 

رقبای بالقوه به هژمون یا  شدنیلتبدآمریکا در پی آن است تا از  جاتینبد
از  متحدهایالاتای جلوگیری کند. برای رسیدن به این هدف قدرت برتر منطقه

ن منطقه اقلیم کردستان بستری نماید که طی آراهبرد احاله مسئولیت استفاده می
آورد و با استفاده از متحدان خود اقدا  به را برای پیشبرد این اهداف فراهم می

ورود نظامی  یدر پآمریکا  ،کند. در این راهبردتضعیف رقبا و دشمنان می
 بوده وخصوص اقلیم کردستان های این منطقه و بهحداقلی به منازعات و رقابت

وسیله سایر بازیگران تحت کنترل قرار بگیرد. رقیب بالقوه بهتا  در تلاش است
اقلیم کردستان توانایی پذیرش این مسئولیت را ندارد، به نظر  ازآنجاکهاما 
فضا و  ،های سیاسی داخلیقدرت برخی گروه یلهوسبه متحدهایالاترسد می

معارض در بستر را برای حضور سایر بازیگران مانند ترکیه، اسرائیل و کردهای 
جماوری  از سوی دیگر،کند. ایران فراهم می ماار کردناین منطقه جات 

اسلامی ایران در تلاش است تا با استفاده از رویکرد رئالیسم تدافعی و با عنایت 
 یحداکثر سازبه وجود دشمنان و رقبای خود در منطقه اقلیم کردستان عراق، 

ا مانع از ایجاد تادید در مرزها و امنیت را در مرزهای غربی خود دنبال کند ت
های های مقاومت اسلامی همسو با خود،گروهخاک خود شود. استفاده از گروه

و امنیتی طی  برخی اقدامات نظامیسیاسی حاضر در اقلیم کردستان و حتی 
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دهنده در ایران، نشان 2022خصوص پس از حوادث سال سالیان گذشته و به
لذا جماوری  امنیت خود است. ینتأمن منطقه برای همت جماوری اسلامی در ای

امنیت خود را از طریق منطقه کردستان عراق دنبال  ینتأمایران سیاست اسلامی 
های خارجی جماوری اسلامی در پی آن است تا قدرت جات،ینبدکند. می

استفاده از نیروهای مقاومت و  در کنارو  شخصاًحاضر در این منطقه را 
سی داخلی مورد موازنه تادید دهد تا بدین طریق امنیت سرزمینی های سیاگروه

 کند.  ینتأمخود را 

، منافع، اهداف و ابزارهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و یریگجهت .1جدول
 در کردستان عراق متحدهایالات

 متحده آمریکاسیاست خارجی ایالات سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران
رویکرد رئالیسم  ر اساسبگیری جات

 تدافعی
 رویکرد رئالیسم تااجمی بر اساسگیری جات

ی امنیت در حداکثر سازتلاش در جات 
 مرزهای غربی

یری قدرت گتلاش در جات مقابله با 
یک هژمون  عنوانبهجماوری اسلامی ایران 
 ایمنطقه

 احاله مسئولیت استفاده از راهبرد موازنه قوا با استفاده از راهبرد موازنه تادید
با  زمانهمتادید و کاربست قدرت سخت )

استفاده از ابعاد دیگر قدرت( برای دستیابی 
 ی امنیتحداکثر سازبه 

تلاش برای عد  ورود مستقیم در منطقه و 
استفاده از نیروهای نیابتی در راستای دستیابی 

 به اهداف

 
 جماوری خارجی تسیاس که دهدیم نشان حاضر، پژوهش هایدرمجمور، یافته

 خارجی سیاست چارچوب در عراق، کردستان منطقه قبال در ایران اسلامی
 متحدهایالات خارجی سیاست و تادید موازنه راهبرد بر مبتنی و تدافعی رئالیسم

 راهبرد بر مبتنی و تااجمی رئالیسم خارجی سیاست قالب در منطقه این قبال در
 و ایرانین اساس، جماوری اسلامی بر ا. است شده پیگیری مسئولیت احاله

المللی جات دستیابی به ای و بینمنطقه دو قدرت عنوانبه متحده آمریکاایالات
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منافع و اهداف خود در منطقه اقلیم کردستان عراق از رویکردهای متفاوت در 
 آنان یخارج یاستسشباهتی در کنند و اهداف استفاده میو  گیری، منافعجات

 .وجود ندارد های مشابهابزار ده از برخیجز در استفا
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 یکیتی(. کردستان عراق؛ هارتلند ژئوپل1390پروانه. ) ،یزیمسعود، و عز ،یاخوان کاظم
 . 168-141(، 60)20، راهبرد. لییاسرا

و  لیرابطه اسرائ لی(. تحل1396, حامد. )یشاهملک و فرزاد ی،رستم ؛مسعود ی،اخوان کاظم
 یاسیس یجستارها. رانیا یاسلام یجماور یآن برا یتیامن یامدهایو پ کردستان عراق

 . 26-1 ،(26)8 ،معا ر

الملل:  نیدر نظا  ب یگری(. ضد انقلاب1395مسعود. ) ی،روستاق و مسعود ی،اخوان کاظم
 .43-73(, 2)5 ،یجاان استیس. یعمل یو نمودها یمبان

 4)6 ،یروابط خارج: تنور کنش ها. در عراق کایو امر رانی(. ا1393اکبر. ) یعل ،یاسد
 . 155-127((، 24 یاپی)پ
(. رویکرد سیاسی ترکیه در اقلیم 1394علی اوسط. ) ،نظاملو و حسن ،مرادی ؛حسین ،باقری

(، 16)5امنیت ملی ،کردستان عراق و تأثیر آن بر امنیت ملی جماوری اسلامی ایران
107-138 . 

فصلنامه  .ان از منظر رئالیسم تااجمی و تدافعی(. سیاست خارجی ایر1388کیاان. ) ،برزگر
 .153-114(،1)1، روابط خارجی

(. تحلیل مقایسه 1400شیوا. ) ،جلال پور و  روح الله ،شاابی ؛حامد ،محقق نیا ؛رحیم ،بوداغی
 .ای سیاست خارجی آمریکا و روسیه در قبال اقلیم کردستان عراق و تاثیر آن بر ایران

 .   901-879(، 4)13فصلنامه روابط خارجی

(. تادیدهای نر  خودمختاری اقلیم کردستان 1393بوژمارانی، حسن؛ پوراسلامی، مادی.)
 . 110-87(، 1)2، شناسی جاان اسلا جامعهعراق و تاثیر آن بر کردهای ایران. 

(. تحولات کردستان عراق 1397. )رضایعل ،یا غر، اقارب پرست، محمدرضا، و گلشن ات،یب
 ،یالملل نیو ب یاسیس قاتیتحق. رانیا یاسلام یجماور یتیامن یاستگذاریر سآن ب ریو تأث
10(36  ،)101-132 . 

طلبانه کردستان عراق و (. اقدامات استقلال1399پوراحمدی میبدی، حسین و قیاسی،  ابر)
 .31-7(، 1)10، المللهای روابط بینپژوهشخارجی ایران و ترکیه. رویکرد سیاست
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ای (. پیامدهای تشکیل حکومت ناحیه1391هرا؛ نصراللای زاده، بارا . )فرد، زپیشگاهی
 .206-189(، 2)23، ریزی محیطیجغرافیا و برنامهکردستان عراق در کردستان ایران. 

(. سیاست خارجی آمریکا و کردهای 1390محمد. ) ،رهگوی و  ایوب ،منتی ؛منوچار ،جفره
 .      76-57(، 14)4  مطالعات روابط بین الملل ق.عرا

(. استراتژی جماوری اسلامی 1401میر ابراهیم. ) ،  دیق و  شارا  ،فتاحی ؛محسن ،جمشیدی
ایران در قبال کشورهای محور تحت نفوذ در جاان اسلا  از منظر رئالیسم 

 .99-77(، 1)11،مطالعات بیداری اسلامی  (.تدافعی)واکاوی بحران عراق و سوریه

 ی(. استراتژ1397احمد. ) ،یو ساع د،یحم ،یاحمد ،یصطفدمیس ،یاحمد، ابطح ،یدریح
مطالعات انقلاب . رانیا یاسلام یجماور یها یدر کردستان عراق و نگران لیاسرائ
 . 128-109(،  54)15 ،یاسلام

خارجی ترکیه در اقلیم (. بررسی تاثیرات سیاست1392) درویشی، فرهاد و محمدیان، علی.
، سیاست دفاعی(. 1991-2013ماوری اسلامی ایران)کردستان عراق بر منافع ملی ج

22(85 ،)137-182. 
 تاران : سمت . ست خارجی جماوری اسلامی ایرانیاس  (1392) ، جلال.دهقانی فیروزآبادی

. 
تاران :  .الملل)جلد اول(ا ول و مبانی روابط بین (. 1394) ، جلال.دهقانی فیروزآبادی

 . سمت

کردستان  کیتیژئوپل ری(. تاث1392خضر. ) ک،یور یریو خد دجلال،یس ،یروزآبادیف یدهقان
 نیو ب یاسیس قاتیتحق(. 2012-2003در عراق ) کایآمر یخارج استیعراق بر س

 . 28-1(، 16)5 ،یالملل
 متحدهایالات یمنطقه ا یها استیکردستان عراق در س میاقل گاهی(. جا1398محمد. ) ،یرجب

 . 52-27(،  2)9، جاان اسلا  یسایس یپژوهش ها. ایدر غرب آس کایآمر
(. تحولات کردستان عراق و تاثیرات آن بر خاورمیانه. 1395روزبه، عبدالله و کیانی، جواد. )
 .90-67، 17نشریه علو  و فنون مرزی. 
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روسیه؛ منافع و امنیت (. سیاست کردی آمریکا و 1396کریمی، پریسا و غلامی، طامورث)
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بررسی سیاست خارجی ایران در قبال بحران  (.1394سعیدی، ابراهیم. )متقی، ابراهیم و  
 .                  31-1(، 10)3المللیهای سیاسی و بینپژوهش .سوریه
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 یاسیس قاتیتحق(. یتااجم ییواقع گرا کردیسپتامبر )بر اساس رو 11پس از  انهیخاورم

 . 25-1(، 4)2 ،یالملل نیو ب
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المللی مؤسسه مطالعات و تحقیقات بینتاران :  .های اتحادهاریشه(. 1402. )، استفانوالت
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